

भारत सरकार  
GOVERNMENT OF INDIA

# दिल्ली राजपत्र

## Delhi Gazette

एस.जी.-डी.एल.-अ.-10052023-245783  
SG-DL-E-10052023-245783असाधारण  
EXTRAORDINARY  
प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 153]	दिल्ली, मंगलवार, मई 9, 2023/वैशाख 19, 1945	[रा.रा.रा.क्षे.दि. सं. 54
No. 153]	DELHI, TUESDAY, MAY 9, 2023/ VAISAKHA 19, 1945	[N. C. T. D. No. 54

भाग IV  
PART IVराष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र दिल्ली सरकार  
GOVERNMENT OF THE NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHIप्रशिक्षण और तकनीकी शिक्षा विभाग  
अधिसूचना

दिल्ली, 8 मई, 2023

फा. सं. 161(2)/शैक्षणिक/चतुर्थ एसएफआरसी/2022/सीडी-033686316/2111.—जबकि, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार ने राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली में तकनीकी शिक्षा बोर्ड से संबद्ध डिप्लोमा स्तरीय तकनीकी शिक्षा संस्थानों में विभिन्न पाठ्यक्रमों की पेशकश करने वाले निजी रूप से प्रबंधित संस्थानों में पाठ्यक्रमों हेतु शुल्क निर्धारण के प्रयोजनार्थ दिनांक 31 जनवरी, 2022 की अधिसूचना संख्या फा0सं0 16(193)/एसएफआरसी/डीडी(टीई)/2018-19/73-84 द्वारा राज्य शुल्क विनियामक समिति का गठन किया था। आगे राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार ने निर्णय लिया है कि शैक्षणिक वर्ष 2023-24, 2024-25 एवं 2025-26 के लिए चतुर्थ राज्य शुल्क विनियामक समिति द्वारा यथा अनुशंसित प्रस्तावित शुल्क को अधिसूचित किया जाए।

अब, दिल्ली डिप्लोमा स्तरीय तकनीकी शिक्षा संस्थान (समानता और उत्कृष्टता सुनिश्चित करने हेतु कैपिटेशन शुल्क का प्रतिबंध, प्रवेश के विनियमन, शोषण रहित शुल्क का निर्धारण तथा अन्य उपाय) अधिनियम 2007, (2007 का दिल्ली अधिनियम 7) की धारा 6 की उपधारा (3) तथा (13) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली के उपराज्यपाल एतद् द्वारा अधिसूचित करते हैं कि चतुर्थ राज्य शुल्क विनियामक समिति द्वारा यथा अनुशंसित, शैक्षणिक वर्ष 2023-24, 2024-25 एवं 2025-26 के लिए प्रस्तावित शुल्क को डिप्लोमा पाठ्यक्रमों में शिक्षा प्रदान कर रहे तकनीकी शिक्षा बोर्ड दिल्ली से संबद्ध गैर-सहायता प्राप्त डिप्लोमा स्तरीय तकनीकी शिक्षा संस्थानों के लिए तत्काल लागू किया जाएगा।

## क. शैक्षणिक वर्ष 2023-2024 के लिए शुल्क

क्र. सं.	डिप्लोमा पाठ्यक्रम का नाम	चतुर्थ एसएफआरसी द्वारा प्रस्तावित शुल्क**			
		ए+ ग्रेडेड संस्थान के लिए	ए ग्रेडेड संस्थान के लिए	बी ग्रेडेड संस्थान के लिए	सी ग्रेडेड संस्थान के लिए
1.	कंप्यूटर इंजीनियरिंग	48900	40700	33900	22100
2.	इलेक्ट्रॉनिक्स और संचार इंजीनियरिंग	48900	40700	33900	22100
3.	आईटी सक्षम सेवाएं और प्रबंधन	48900	40700	33900	22100
4.	चिकित्सा प्रयोगशाला प्रौद्योगिकी (एमएलटी)	32400	27000	22500	19900
5.	आंतरिक सज्जा	36100	30100	25100	19300
6.	फैशन डिजाइन	36100	30100	25100	19300
7.	अनुप्रयुक्त कला	36100	30100	25100	19300
8.	फार्मसी	42500	35500	28100	21600
9.	वास्तुकला	48900	40700	33900	22000
10.	यंत्रिकीकरण और नियंत्रण	42500	35500	28100	21600
11.	इलेक्ट्रॉनिक इंजीनियरिंग (डिजिटल इलेक्ट्रॉनिक्स)	48900	40700	33900	22000
12.	मेडिकल इलेक्ट्रॉनिक्स	48900	40700	33900	22000
13.	इलेक्ट्रीकल इंजीनियरिंग	48900	40700	33900	22000
14.	सिविल इंजीनियरिंग	48900	40700	33900	22000
16.	स्वास्थ्य, सुरक्षा एवं इंजीनियरिंग में ट्रेड डिप्लोमा	48900	40700	33900	22000
17.	स्वास्थ्य, सुरक्षा और पर्यावरण में ट्रेड डिप्लोमा	48900	40700	33900	22000
18.	ऑटोमोबाइल इंजीनियरिंग	48900	40700	33900	22000
19.	टेक्सटाइल डिजाइन	36100	30100	25100	19300
20.	वास्तु सहायक	48900	40700	33900	22000

## ख. शैक्षणिक वर्ष 2024-2025 के लिए शुल्क

क्र. सं.	डिप्लोमा पाठ्यक्रम का नाम	चतुर्थ एसएफआरसी द्वारा प्रस्तावित शुल्क**			
		ए+ ग्रेडेड संस्थान के लिए	ए ग्रेडेड संस्थान के लिए	बी ग्रेडेड संस्थान के लिए	सी ग्रेडेड संस्थान के लिए
1.	कंप्यूटर इंजीनियरिंग	52300	43500	36300	23600
2.	इलेक्ट्रॉनिक्स और संचार इंजीनियरिंग	52300	43500	36300	23600
3.	आईटी सक्षम सेवाएं और प्रबंधन	52300	43500	36300	23600
4.	चिकित्सा प्रयोगशाला प्रौद्योगिकी (एमएलटी)	34700	28900	24100	21300
5.	आंतरिक सज्जा	38600	32200	26900	20700
6.	फैशन डिजाइन	38600	32200	26900	20700
7.	अनुप्रयुक्त कला	38600	32200	26900	20700

8.	फार्मसी	45500	38000	30100	23100
9.	वास्तुकला	52300	43500	36300	23500
10.	यंत्रिकरण और नियंत्रण	45500	38000	30100	23100
11.	इलेक्ट्रॉनिक इंजीनियरिंग (डिजिटल इलेक्ट्रॉनिक्स)	52300	43500	36300	23500
12.	मेडिकल इलेक्ट्रॉनिक्स	52300	43500	36300	23500
13.	इलेक्ट्रीकल इंजीनियरिंग	52300	43500	36300	23500
14.	सिविल इंजीनियरिंग	52300	43500	36300	23500
16.	स्वास्थ्य, सुरक्षा एवं इंजीनियरिंग में ट्रेड डिप्लोमा	52300	43500	36300	23500
17.	स्वास्थ्य, सुरक्षा और पर्यावरण में ट्रेड डिप्लोमा	52300	43500	36300	23500
18.	ऑटोमोबाइल इंजीनियरिंग	52300	43500	36300	23500
19.	टेक्सटाइल डिजाइन	38600	32200	26900	20700
20.	वास्तु सहायक	52300	43500	36300	23500

## ग. शैक्षणिक वर्ष 2025-2026 के लिए शुल्क

क्र. सं.	डिप्लोमा पाठ्यक्रम का नाम	चतुर्थ एसएफआरसी द्वारा प्रस्तावित शुल्क**			
		ए+ ग्रेडेड संस्थान के लिए	ए ग्रेडेड संस्थान के लिए	बी ग्रेडेड संस्थान के लिए	सी ग्रेडेड संस्थान के लिए
1	कंप्यूटर इंजीनियरिंग	54900	45700	38100	24800
2.	इलेक्ट्रॉनिक्स और संचार इंजीनियरिंग	54900	45700	38100	24800
3.	आईटी सक्षम सेवाएं और प्रबंधन	54900	45700	38100	24800
4.	चिकित्सा प्रयोगशाला प्रौद्योगिकी (एमएलटी)	36400	30300	25300	22400
5.	आंतरिक सज्जा	40500	33800	28200	21700
6.	फैशन डिजाइन	40500	33800	28200	21700
7.	अनुप्रयुक्त कला	40500	33800	28200	21700
8.	फार्मसी	47800	39900	31600	24300
9.	वास्तुकला	54900	45700	38100	24700
10.	यंत्रिकरण और नियंत्रण	47800	39900	31600	24300
11.	इलेक्ट्रॉनिक इंजीनियरिंग (डिजिटल इलेक्ट्रॉनिक्स)	54900	45700	38100	24700
12.	मेडिकल इलेक्ट्रॉनिक्स	54900	45700	38100	24700
13.	इलेक्ट्रीकल इंजीनियरिंग	54900	45700	38100	24700
14.	सिविल इंजीनियरिंग	54900	45700	38100	24700
16.	स्वास्थ्य, सुरक्षा एवं इंजीनियरिंग में ट्रेड डिप्लोमा	54900	45700	38100	24700
17.	स्वास्थ्य, सुरक्षा और पर्यावरण में ट्रेड डिप्लोमा	54900	45700	38100	24700
18.	ऑटोमोबाइल इंजीनियरिंग	54900	45700	38100	24700
19.	टेक्सटाइल डिजाइन	40500	33800	28200	21700
20.	वास्तु सहायक	54900	45700	38100	24700

ये शुल्क संरचना प्रतिभूति शुल्क, छात्र गतिविधि शुल्क एवं परीक्षा शुल्क में शामिल नहीं है, जिसे समिति द्वारा निर्धारित शुल्क संरचना के ऊपर तथा अधिक सरकार द्वारा अनुमोदित किया गया है।

राज्य शुल्क नियामक समिति द्वारा यथा अनुशंसित शुल्क के संशोधन के लिए निजी रूप से प्रबंधित संस्थानों की ग्रेडिंग निम्नानुसार है :-

क्र. सं.	संस्थान का नाम	समिति द्वारा अनुसंशित संस्थान का ग्रेड/श्रेणी
1.	आदित्य प्रौद्योगिकी संस्थान	सी
2.	एपीजे इंस्टीट्यूट ऑफ डिजाइन	ए
3.	बाबा हरिदास कॉलेज ऑफ फार्मसी	ए
4.	छोटू राम ग्रामीण प्रौद्योगिकी संस्थान	ए+
5.	दिल्ली कॉलेज ऑफ फायर एंड सेफ्टी इंजीनियरिंग	ए
6.	दिल्ली इंस्टीट्यूट ऑफ फायर इंजीनियरिंग	ए
7.	गुरु तेग बहादुर पॉलिटेक्निक संस्थान	ए
8.	अंतर्राष्ट्रीय महिला पॉलिटेक्निक	ए
9.	सुब्रमण्यम भारती विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी महाविद्यालय	ए

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार ने दिनांक 08.04.2016 की अधिसूचना सं. फा. 161/8/शुल्क संरचना/डीटीटीई/ 2014-15/341-352 के द्वारा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली में तकनीकी शिक्षा बोर्ड से संबद्ध डिप्लोमा स्तर तकनीकी शिक्षा संस्थानों में विभिन्न पाठ्यक्रमों की पेशकश करने वाले निजी रूप से प्रबंधित संस्थानों में पाठ्यक्रमों हेतु तृतीय राज्य शुल्क विनियामक समिति द्वारा अनुशंसित अनुमोदित शुल्क संरचना को अधिसूचित किया गया।

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार के उपराज्यपाल  
के आदेशानुसार तथा उनके नाम पर,  
भूपेश चौधरी, निदेशक

## DEPARTMENT OF TRAINING AND TECHNICAL EDUCATION

### NOTIFICATION

Delhi, the 8th May, 2023

**No. F. 161(2)/Acad./4<sup>th</sup> SFRC/2022/CD-033686316/2111.**—Whereas, the Government of National Capital Territory of Delhi had constituted State Fee Regulatory Committee vide Notification Number F. No. 161(93)/SFRC/DD (TE)/2018-19/73-84 dated the 31<sup>st</sup> January, 2022 for the purpose of determining fee for pursuing courses in privately managed institutions offering different courses in the diploma level technical education institutions affiliated to the Board of Technical Education in the National Capital Territory of Delhi. Further, the Government of National Capital Territory of Delhi has decided that the fee proposed for the academic Years 2023-24, 2024-25 and 2025-26 as recommended by the Fourth State Fee Regulatory Committee be notified.

Now, in exercise of the powers conferred by sub sections (3) and (13) of Section 6 of the Delhi Diploma Level Technical Education Institutions (Prohibitions of Capitation Fee, Regulation of Admission, Fixation of Non Exploitative Fee and other Measures to Ensure Equity and Excellence) Act, 2007, (Delhi Act 7 of 2007), the Lt. Governor of the National Capital Territory of Delhi hereby notifies, that the proposed fee for the academic years 2023-24, 2024-25 and 2025-26, as recommended by the Fourth State Fee Regulatory Committee, shall be implemented forthwith for unaided diploma level technical education institutions affiliated to the Board of Technical Education, Delhi imparting education in diploma courses.

**A. Fee for the Academic Year 2023-2024**

S. No.	Name of Diploma Course	Fee Proposed by Fourth SFRC **			
		For A+ graded Institute	For A graded Institute	For B graded Institute	For C graded Institute
1.	Computer Engineering	48900	40700	33900	22100
2.	Electronics & Communication Engineering	48900	40700	33900	22100
3.	IT Enabled Services & Management	48900	40700	33900	22100
4.	Medical Laboratory Technology (MLT)	32400	27000	22500	19900
5.	Interior Design	36100	30100	25100	19300
6.	Fashion Design	36100	30100	25100	19300
7.	Applied Arts	36100	30100	25100	19300
8.	Pharmacy	42500	35500	28100	21600
9.	Architecture	48900	40700	33900	22000
10.	Instrumentation & Control	42500	35500	28100	21600
11.	Electronic Engineering (Digital Electronics)	48900	40700	33900	22000
12.	Medical Electronics	48900	40700	33900	22000
13.	Electrical Engineering	48900	40700	33900	22000
14.	Civil Engineering	48900	40700	33900	22000
15.	Mechanical Engineering	48900	40700	33900	22000
16.	Trade Diploma in Health, Safety & Engineering	48900	40700	33900	22000
17.	Trade Diploma in Health, Safety & Environment	48900	40700	33900	22000
18.	Automobile Engineering	48900	40700	33900	22000
19.	Textile Design	36100	30100	25100	19300
20.	Architectural Assistant	48900	40700	33900	22000

**B. Fee for the Academic Year 2024-2025**

S. No.	Name of Diploma Course	Fee Proposed by Fourth SFRC **			
		For A+ graded Institute	For A graded Institute	For B graded Institute	For C graded Institute
1.	Computer Engineering	52300	43500	36300	23600
2.	Electronics & Communication Engineering	52300	43500	36300	23600
3.	IT Enabled Services & Management	52300	43500	36300	23600
4.	Medical Laboratory Technology (MLT)	34700	28900	24100	21300
5.	Interior Design	38600	32200	26900	20700
6.	Fashion Design	38600	32200	26900	20700
7.	Applied Arts	38600	32200	26900	20700
8.	Pharmacy	45500	38000	30100	23100

9.	Architecture	52300	43500	36300	23500
10.	Instrumentation & Control	45500	38000	30100	23100
11.	Electronic Engineering (Digital Electronics)	52300	43500	36300	23500
12.	Medical Electronics	52300	43500	36300	23500
13.	Electrical Engineering	52300	43500	36300	23500
14.	Civil Engineering	52300	43500	36300	23500
15.	Mechanical Engineering	52300	43500	36300	23500
16.	Trade Diploma in Health, Safety & Engineering	52300	43500	36300	23500
17.	Trade Diploma in Health, Safety & Environment	52300	43500	36300	23500
18.	Automobile Engineering	52300	43500	36300	23500
19.	Textile Design	38600	32200	26900	20700
20.	Architectural Assistant	52300	43500	36300	23500

#### C. Fee for the Academic Year 2025-2026

S. No.	Name of Diploma Course	Fee Proposed by Fourth SFRC **			
		For graded Institute A+	For graded Institute A	For graded Institute B	For graded Institute C
1.	Computer Engineering	54900	45700	38100	24800
2.	Electronics & Communication Engineering	54900	45700	38100	24800
3.	IT Enabled Services & Management	54900	45700	38100	24800
4.	Medical Laboratory Technology (MLT)	36400	30300	25300	22400
5.	Interior Design	40500	33800	28200	21700
6.	Fashion Design	40500	33800	28200	21700
7.	Applied Arts	40500	33800	28200	21700
8.	Pharmacy	47800	39900	31600	24300
9.	Architecture	54900	45700	38100	24700
10.	Instrumentation & Control	47800	39900	31600	24300
11.	Electronic Engineering (Digital Electronics)	54900	45700	38100	24700
12.	Medical Electronics	54900	45700	38100	24700
13.	Electrical Engineering	54900	45700	38100	24700
14.	Civil Engineering	54900	45700	38100	24700
15.	Mechanical Engineering	54900	45700	38100	24700
16.	Trade Diploma in Health, Safety & Engineering	54900	45700	38100	24700
17.	Trade Diploma in Health, Safety & Environment	54900	45700	38100	24700
18.	Automobile Engineering	54900	45700	38100	24700
19.	Textile Design	40500	33800	28200	21700
20.	Architectural Assistant	54900	45700	38100	24700

\*\* These Fee Structure are exclusive of Security Fee, Student Activities Fees and Examination Fees, which has been approved by the Government over and above the fee structure decided by the Committee.

Grading of the Privately Managed Institutes for revision of Fee as recommended by State Fee Regulatory Committee as under:-

<b>S. No.</b>	<b>Name of the Institute</b>	<b>Grade/Category of Institute recommended by Committee</b>
1.	Aditya Institute of Technology	C
2.	Apeejay Institute of Design	A
3.	Baba Haridass College of Pharmacy	A
4.	Chhotu Ram Rural Institute of Technology	A+
5.	Delhi College of Fire & Safety Engineering	A
6.	Delhi Institute of Fire Engineering	A
7.	Guru Teg Bahadur Polytechnic Institute	A
8.	International Polytechnic for Women	A
9.	Subramania Bharthi College of Science & Technology	A

The Government of National Capital Territory of Delhi notified the approved fee structure recommended by Third State Fee Regulatory Committee for pursuing courses in privately managed institutions offering different courses in the diploma level technical education institutions affiliated to the Board of Technical Education in the National Capital Territory of Delhi, vide notification no. F.161/8/FEE STRUCTURE/DTTE/2014-15/341-352 dated 08.04.2016.

By Order and in the Name of the Lieutenant Governor,  
Government of National Capital Territory of Delhi

BHUPESH CHAUDHARY, Director